Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 2, Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai

ĐT: 0251. 3822.501           Fax: 0251.3823.854               Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND

      Đồng Nai, ngày      tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc tặng quà cho người có công với cách mạng và thân nhân

người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng

Tám (19/8/1945 -19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

ngày 09 tháng 12 năm 2020 Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ ngày 30 tháng 12 năm

2021 Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với

cách mạng;

Căn cứ Kế hoạch số 391/KH-UBND của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

ngày 17 tháng 12 năm 2024 về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ

lớn trong năm 2025 và chào mừng Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 01885/TTr-SNV ngày

13 tháng 8 năm 2025 và Tờ trình số 02165/TTr-SNV ngày 19 tháng 8 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tặng quà cho người có công với cách mạng nhân và thân nhân người

có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt

Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), cụ thể như sau:

1. Đối tượng tặng quà

a. Người có công với cách mạng

- Người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945 đang hưởng

trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

- Người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi

nghĩa tháng Tám năm 1945 đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

- Bà mẹ Việt Nam anh hùng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

- Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng lao động trong thời kỳ

kháng chiến đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

2

- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại

B, bệnh binh đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học đang hưởng trợ

cấp ưu đãi hàng tháng.

- Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

- Người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa vụ

quốc tế bị địch bắt tù, đày đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

b. Thân nhân của người có công với cách mạng

- Thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng; thân

nhân của hai liệt sĩ trở lên đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng.

- Đại diện thân nhân liệt sĩ.

- Người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân).

2. Quà tặng

- Mức quà tặng (bằng tiền): Một mức quà là 500.000 đồng/người.

- Thời điểm thực hiện chi: Thực hiện chi 01 lần vào dịp Lễ 02/9/2025.

3. Nguyên tắc tặng quà

a) Đối tượng quy định tại điểm a khoản 1 Điều 1 Quyết định này: Mỗi người

chỉ nhận 01 suất quà của UBND tỉnh. Trường hợp một người được xác nhận là hai

đối tượng trở lên thì nhận 01 suất quà.

b) Đối tượng quy định tại điểm b khoản 1 Điều 1 Quyết định này:

- Thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng; thân

nhân của hai liệt sĩ trở lên đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng đồng thời là đối

tượng quy định tại điểm a khoản 1 Điều 1 Quyết định này thì nhận 01 suất quà.

- Đại diện thân nhân liệt sĩ:

Đại diện thân nhân liệt sĩ là một người duy nhất trong toàn bộ thân nhân liệt

sĩ còn sống được nhận 01 suất quà. Trường hợp đại diện thân nhân liệt sĩ đồng

thời là đối tượng nhận quà theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 1 Quyết định

này thì cử đại diện thân nhân còn lại của liệt sĩ để nhận 01 suất quà đối với đại

diện thân nhân liệt sĩ.

Trường hợp thân nhân liệt sĩ chỉ có duy nhất một người còn sống, đồng thời

đại diện duy nhất đó thuộc đối tượng tặng quà theo quy định tại điểm a khoản 1

Điều 1 Quyết định này thì người đó được nhận thêm 01 suất quà đối với đại diện

thân nhân liệt sĩ.

Trường hợp thân nhân liệt sĩ có từ 02 người trở lên còn sống đều thuộc đối

tượng tặng quà theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 1 Quyết định này thì cử

một người để nhận 01 suất quà đối với đại diện thân nhân liệt sĩ.

3

- Người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân): Trường

hợp liệt sĩ không còn thân nhân thì người thờ cúng liệt sĩ được nhận quà tặng của

UBND tỉnh, mỗi liệt sĩ thì người thờ cúng liệt sĩ được nhận 01 suất quà.

Điều 2. Kinh phí thực hiện chi quà từ nguồn đảm bảo xã hội giao cho Sở Nội

vụ tỉnh Đồng Nai năm 2025.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài chính;

Chủ tịch UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và các cơ quan có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (KGVX);

- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);

- Lưu: VT, TH, KTNS, KGVX (tobt).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2025-08-20T16:14:48+0700

		2025-08-20T17:19:29+0700

		2025-08-20T17:19:25+0700

		2025-08-20T17:19:25+0700

		2025-08-20T17:19:51+0700